


江苏龙昊新材料科技有限公司金属制品表面预处理项目环境影响报告书

江苏中瑞咨询有限公司

目 录
1前言 ......................................................................................................................................... 1

1.1项目由来 .............................................................................................................................. 1
[...]
龙腾特钢废水治理采取清浊分流、循环利用的原则进行设计。全厂废

水处理系统主要分生产单元废水预处理系统（浊环水系统）和全厂综合污

水深度处理站。各生产单元产生的生产废水先进各自的生产单元废水预处

理系统（浊环水系统）处理后大部分回用，少部分浊环水排水与其他软水

制备废水、除盐水制备废水、净环水废水、煤气冷凝水以及河水预处理废

水一起进全厂综合污水深度处理站处理后全部回用，不外排。

一、浊环水系统（生产单元废水预处理系统）

全厂现有六种浊环水处理系统（生产单元废水预处理系统），分别为：

①炼铁高炉冲渣废水水处理（过滤分离）系统；②炼钢转炉烟气湿法除尘

废水处理系统（过滤分离）；③转炉炼钢连铸废水处理系统（沉淀过滤+除

油）；④电炉炼钢连铸废水水处理（除油+沉淀+过滤）系统；⑤热轧直接

冷却废水水处理（除油+沉淀+过滤）系统；⑥原料场冲洗水（含雨水）处

理系统（沉淀+过滤），详见表 3.7.1-1：

表 3.7.1-1 现有浊环水系统（生产单元废水预处理系统）统计

类别 主要单元 数量
废水处理设施名

称
设计能力 处理工艺

浊环水系
统

炼铁 1 炼铁高炉冲渣废
水水处理系统

86000t/d 过滤分离

转炉炼钢 2
炼钢转炉烟气湿
法除尘废水处理

系统
1150t/h 过滤分离



江苏龙昊新材料科技有限公司金属制品表面预处理项目环境影响报告书

115

3 炼钢连铸废水处
理系统

1300t/h 沉淀过滤+除油

电炉炼钢 1 炼钢连铸废水水
处理系统

100000t/d 除油+沉淀+过滤

热轧

850型钢 1 热轧直接冷却水
处理系统

100t/h 除油+沉淀+过滤

高线 1 热轧直接冷却水
处理系统

23000t/d 除油+沉淀+过滤

棒线 1 热轧直接冷却水
处理系统

2300t/h 除油+沉淀+过滤

中棒 1 热轧直接冷却水
处理系统

2000t/h 除油+沉淀+过滤

综合原料场 1 原料场冲洗水（含
雨水）处理系统

3200t/d 沉淀+过滤

（二）综合污水深度处理站

各生产单元浊环水排水、软水制备废水、除盐水制备废水、净环水废

水以及河水预处理废水最终均进入全厂综合污水深度处理站处理后全部回

用至生产用新水（新水水池）、生产用除盐水以及高炉冲渣、炼钢渣处理、

烧结混料用水，零排放。全厂综合污水深度处理站具体废水处理和回用情

况如下所示：

常熟市龙腾特种钢有限公司现有综合污水深度处理站由山东省冶金设

计院有限公司设计，项目自 2018年 7月至 2019年 3 月投运，建设工期共

历时 8个月，总投资约 1亿元人民币，设计日处理污水量 15000t/d，目前实

际运行负荷约 10446t/d。

现全公司污水处理系统分为污水收集、污水处理及回用两大部分，详

见下图。



江苏龙昊新材料科技有限公司金属制品表面预处理项目环境影响报告书

图 3.7-1 全厂污水处理系统示意图

净循环

浊循环 污水泵站 调节池 预沉池

气浮池

MBBR池

高效澄清池V型滤池中间水池活性炭过滤器

超滤系统 超滤水池 反渗透

中水水池

除盐水池

浓盐水池

工业新水管网

除盐水管网

浓盐水管网

高炉冲渣、转炉
钢渣、烧结拌料

反洗废液收集池

2#脱泥机 污泥浓缩池（南）

煤气冷凝水

1#脱泥机 污泥浓缩池（北）高炉烧结处理

委托有资质单位处理

排污

排污

来自源水泵
房的工业新
水管道

上清液脱泥排水

脱泥排水

反洗水反洗水

反洗排污

反洗排污

反洗水

排污

排污

排污

河水预处

理废水

软水制备

除盐水制备

排污

排污



江苏龙昊新材料科技有限公司金属制品表面预处理项目环境影响报告书

117

污水收集系统包含龙腾特种钢有限公司厂区内的各分厂污水收集和输

送管网系统。污水收集主要采用一体化泵站，各分厂将污水排至就近的一

体化泵站，经泵站收集后通过潜污泵打至污水总管网流至污水处理站。

污水处理主要采用调节池+气浮池+MBBR+高效澄清池+V 型滤池+活

性炭过滤器+超滤+反渗透工艺（其中核心设备超滤和反渗透均采用进口设

备，以确保处理后水质优良）。各分厂污水经管网收集后输送至污水处理

的污废水，通过细格栅拦截漂浮物等杂质，重力流至污水调节池，而后经

污水提升泵提升至预沉池，再依次进入气浮池、MBBR反应池和高效澄清

池。通过在高效澄清池内加药，发生混凝、絮凝反应，澄清水重力流至 V

型滤池进行过滤。滤池出水一部分进入中间水池进行深度处理，另一部分

进入工业新水水池。中间水池出水经活性炭、超滤和反渗透处理后，一部

分进入除盐水池；另一部分进入工业新水水池与其中的 V型滤池出水混合，

反渗透浓盐水进入浓盐水池。经污水厂处理后分三部分回用，第一部分为

除盐水和中水按比例混合，达到工业用水标准后，送至各分厂作为工业冷

却新水；第二部分为一部分除盐水送至转炉、余热锅炉等对水质要求较高

的设备作为锅炉补水；第三部分为浓盐水送至高炉冲渣、转炉闷渣等对水

质要求较低的工艺进行回用，最终实现工业废水零排放。

现有项目综合污水深度处理站主要处理各车间的生产废水和水处理设

施排污收集后形成的钢铁工业综合废水以提高工业回用水水质达到《钢铁

工业废水治理及回用工程技术规范》（HJ 2019-2012）标准，污水处理站设

计规模为 15000m3/d，污水站具体工艺流程及产污环节见下图。

龙腾特钢公司现有 15000t/d污水处理站采用“沉淀+气浮+MBBR+高效

澄清池+V型滤池+活性炭过滤+超滤+反渗透”处理工艺。

经管网收集后的污废水，通过细格栅拦截漂浮物等杂质，重力流至污

水调节池。各类废水在调节池混合均匀后，经污水提升泵提升至预沉池，

再依次进入气浮池、MBBR反应池和高效澄清池。

气浮池的主要作用是利用大量微小气泡与悬浮物、油类物质等结合，

使悬浮物、油类物质上浮到污水表面，形成浮渣，再将浮渣排出从而去除



江苏龙昊新材料科技有限公司金属制品表面预处理项目环境影响报告书

118

废水中的石油类和悬浮物；MBBR反应池主要是利用生物膜去除废水中的

有机物；高效澄清池主要是通过向废水中加入药剂，使其发生混凝、絮凝

反应，从而将悬浮物去除。

高效澄清池清水再重力流至 V型滤池进行进一步过滤，去除水中的悬

浮物，V型滤池出水一部分进入中间水池进行深度处理，另一部分进入新

水水池。

中间水池出水经活性炭过滤、超滤、反渗透等深度处理后，出水分为

三部分：一部分进入除盐水池做为厂区除盐水补水；另一部分进入新水水

池与其中的 V型滤池出水混合后，成为厂区生产新水补水；反渗透浓盐水

进入浓盐水池做为现有高炉冲渣和炼钢渣处理补水。

预沉池、MBBR池、高效澄清池的污泥进入污泥压滤车间内北面的污

泥浓缩池浓缩后由脱水机 1进行脱水，脱水后的污泥进入现有高炉烧结处

理。气浮池的污泥进入污泥压滤车间内南面的污泥浓缩池浓缩后由脱水机 2

进行脱水，脱水后的污泥作为危废委托有资质单位处理。

V型滤池反冲浓水、活性炭过滤器反冲浓水、超滤系统反冲浓水、污

泥浓缩池上清液和脱水机脱出废液等废水经管道收集进入反洗废液收集池

汇集后用泵送至调节池，再次进行处理。

全厂加药系统单独设置在加药间内，向全厂各个加药点加药，次氯酸

钠加药系统设置在深度处理主厂房内，向深度处理主厂房和高效澄清池加

药鼓风机房与 V型滤池合建。

龙腾特钢公司现有 15000t/d废水预处理系统出水水质说明：全厂生产

废水经污水处理站处理后全部回用不外排，主要有三部分回用水：一、生

产用新水（新水水池）；二、生产用除盐水；三、高炉冲渣、炼钢渣处理、

烧结混料用水。回用水均严格执行《钢铁工业废水治理及回用工程技术规

范》（HJ 2019-2012）标准。



江苏龙昊新材料科技有限公司金属制品表面预处理项目环境影响报告书

图 3.7-2 污水深度处理站工艺流程示意图



江苏龙昊新材料科技有限公司金属制品表面预处理项目环境影响报告书

120

龙腾特钢公司现有项目职工生活污水主要污染物为 COD、SS、NH3-N、

TP。生活污水接入常熟市洪洞水质净化厂进行处理，处理达标后的尾水排

放至常浒河。

3.7.2现有项目废气污染防治措施及达标排放情况

一、有组织废气

根据企业最新排污许可证及现场调查，现有项目有组织废气排污节点

及治理措施一览表见表 3.7.2-1。



江苏龙昊新材料科技有限公司金属制品表面预处理项目环境影响报告书

121

表 3.7.2-1 现有项目各工序主要有组织废气污染源及治理措施一览表

生产工序 对应设备 排放口名称
排污许可
证编号

排气筒参数
污染因子 治理措施

治理措
施编号

主要/一般
排放口高度/m 内径/m

自备电厂

33MW煤
气发电

33MW煤
气发电

33MW煤气发电废气
排口

DA001 60 2.5 氮氧化物,烟尘,二氧化
硫,林格曼黑度

石灰石-石膏湿法,湿式
电除尘

TA001 主要排放口

50MW煤
气发电

50MW煤
气发电

50MW煤气发电废气
排口

DA002 60 3.2 林格曼黑度,氮氧化物,
烟尘,二氧化硫

石灰石-石膏湿法,湿式
电除尘

TA002 主要排放口

60MW煤
气发电

60MW煤
气发电

60MW煤气发电废气
排口

DA034 65 3.5 二氧化硫,氮氧化物,林
格曼黑度,烟尘

石灰石-石膏湿法,湿式
电除尘

TA052 主要排放口

烧结

1#烧结
180m2烧
结机

1号烧结机配料废气
排口

DA003 30 2.6 颗粒物 袋式除尘器 TA004 一般排放口

1号烧结机机头废气
排口

DA004 60 5 二氧化硫,氮氧化物,氟
化物,二噁英类,颗粒物

脱硫系统-循环流化床
法,四电场静电除尘器,
袋式除尘器,SCR脱硝

TA005 主要排放口

1号烧结机机尾废气
排口

DA005 34 4.6 颗粒物 袋式除尘器 TA006 主要排放口

烧结转运、筛分废气
排口

DA006 30 3 颗粒物 袋式除尘器 TA007 一般排放口

烧结燃料破碎废气排
口

DA007 30 2.6 颗粒物 袋式除尘器 TA009 一般排放口

1#烧结一次混料除尘
废气排口

DA045 28.42 1.2 颗粒物 湿式电除尘 TA100 一般排放口

小料场地坑受料槽除
尘废气排口

DA055 30 3 颗粒物 袋式除尘器 TA107 一般排放口

烧结二混除尘废气排
口

DA056 22 1.7 颗粒物 湿式电除尘 TA109 一般排放口

烧结梭式布料除尘废
气排口

DA057 17 1.7 颗粒物 湿式电除尘 TA120 一般排放口

2#烧结
180m2烧
结机

2号烧结机机头废气
排口

DA008 45 6 二氧化硫,氮氧化物,氟
化物,二噁英类,颗粒物

脱硫系统-循环流化床
法,四电场静电除尘器,
袋式除尘器,SCR脱硝

TA010 主要排放口

2号烧结配料废气排
口

DA009 30 2.6 颗粒物 袋式除尘器 TA011 一般排放口

2号烧结机机尾废气
排口

DA010 30 4 颗粒物 袋式除尘器 TA012 主要排放口



江苏龙昊新材料科技有限公司金属制品表面预处理项目环境影响报告书

122

2#烧结一次混料除尘
废气排口

DA046 28.42 1.2 颗粒物 湿式电除尘 TA100 一般排放口

炼铁

1#高炉
1080m3

高炉

1号高炉矿槽废气排
口

DA011 34 4 颗粒物 袋式除尘器 TA014 主要排放口

1号高炉出铁场废气
排口

DA012 40 5 颗粒物 袋式除尘器 TA015 主要排放口

1号高炉喷煤废气排
口

DA050 20 1.2 颗粒物 袋式除尘器 TA104 一般排放口

高炉热风炉废气排口 DA013 60 5.6 二氧化硫,氮氧化物,颗
粒物

燃用净化煤气，高炉煤
气采用干法除尘

TA016 一般排放口

2#高炉
1080m3

高炉

2号高炉矿槽废气排
口

DA024 40 4 颗粒物 袋式除尘器 TA034 主要排放口

2号高炉出铁场废气
排口

DA025 40 5 颗粒物 袋式除尘器 TA035 主要排放口

2号高炉喷煤废气排
口

DA051 45 1.6 颗粒物 袋式除尘器 TA106 一般排放口

炼钢

1#转炉 120t转炉

1号转炉二次除尘废
气排口

DA014 30 4 颗粒物 袋式除尘器 TA018 主要排放口

1号转炉一次烟气废
气排口

DA032 65 1.4 颗粒物
新型 OG法,湿式电除

尘
TA049 一般排放口

2#转炉 120t转炉

2号转炉二次除尘废
气排口

DA016 30 4 颗粒物 袋式除尘器 TA020 主要排放口

2#转炉一次烟气排口 DA019 65 1.4 颗粒物
新型 OG法,湿式电除

尘
TA026 一般排放口

转炉炼钢三次除尘废
气排口

DA033 50 6 颗粒物 袋式除尘器 TA050 一般排放口

转炉炼钢火焰切割除
尘废气排口

DA060 38 2.4 颗粒物 袋式除尘器 TA123 一般排放口

1#、2#电炉（正在技
改，已停产）

/ / / / / / / /

石灰钢渣

4#石灰窑 4#石灰窑 4号石灰窑废气排口 DA028 50 1.6 颗粒物,二氧化硫,氮氧
化物

袋式除尘器 TA042 一般排放口

5#石灰窑 5#石灰窑 5号石灰窑废气排口 DA030 50 1.6 颗粒物,二氧化硫,氮氧
化物

袋式除尘器 TA045 一般排放口

6#石灰窑 6#石灰窑 6号石灰窑废气排口 DA031 50 1.6 颗粒物,二氧化硫,氮氧
化物

袋式除尘器 TA047 一般排放口



江苏龙昊新材料科技有限公司金属制品表面预处理项目环境影响报告书

123

一期双膛
窑

一期双膛
窑

1号双膛窑焙烧烟气
排放口

DA052 53 2.35 颗粒物,二氧化硫,氮氧
化物

袋式除尘器 TA110 一般排放口

一期双膛窑成品转运